### De furtis.

Furtū.

Furtū a furno qd̄ est nigrū dictū labeo ait. eo q̄ clā ⁊ obscure fiat ⁊ plerūq̄ no  
cte. vel a fraude vt fabin⁹ ait. v̄l a ferēdo. i. auferēdo sibi eū affert ⁊ alijs aufer  
vel a greco simone a po. toy. pherein. greci etiā a ferēdo foras dixerūt fures. Est  
aut furtū p̄retractio rei aliene inuito dño fraudulosa lucri faciēdi gr̄a: vel ipi⁹ rei  
vel etiā v̄l eius vel possessiōis suae: qd̄ lege naturali id est diuina p̄hibitiū ē admit  
tere. j. e. l. j. i. fi. ⁊ insti. de ob. q̄ ex ma. §. furtū. Furtoz genera duo sunt. Mani  
festū ⁊ nec manifestū. fur manifest⁹ q̄z ē greci Simnophora appellat. hoc ē eū q̄  
deprehēdit eū furto. ⁊ parui refert a q̄ deprehēdat. vtrum ab eo cui⁹ res fuit. an  
ab alio. Nec manifestū furtum qd̄ sit apparet. Itā qd̄ manifestum nō est: hoc sine  
dubio nec manifestū est. j. e. l. nec manifestū. Ad hoc autē qd̄ de actio furti ista re  
quunt q̄ his versib⁹ p̄tinentur. Actio nō dabit nisi mobile. fraude. alienū. Abi  
potet. dño inuito. fur lucra sequunt. vt patet ex dictiōe s̄ posita.

Fur.

Furtū māse.  
Nec manse.

Versibus.

### De tigno iniuncto.

Ratio edicti.

De furto in genere dixit. Sed qz imittere tignū alienū suis domib⁹ ē spēs furti  
iō de hoc. Ver xij. tab. neq̄ soluere p̄mittit tignū furtiuū edib⁹ v̄l vineis iniūctū  
neq̄ vēdicare. Et puidēter qd̄ in hoc lex effect. ne v̄l edificia sub hoc p̄teru  
diruant. vel vineaz culture turbēt. Sed in eū q̄ p̄uict⁹ ē iniūxisse in duplū v̄at  
actionē vt s̄ de ac. re. do. l. cū in suo. ⁊ insti. de re. diui. §. cū i suo. Tigni aut ap  
pellatiōe cōtinet ois materia ex q̄ edificijs p̄stat: vineaz necessaria. Tñ ⁊ tegu  
lā ⁊ lapidē ⁊ testā ceteraq̄z si q̄ edificijs sūt vtilia tignum appellant. Tigna etiā a  
tegendo dicta sunt. j. de v. sig. tigni. ⁊ s̄ ad exhi. gēma. §. tigni. imo ⁊ caly ⁊ ba  
rena tigni appellandē cōtinent. Et oia necessaria in vineis puta price q̄ ponunt  
Uōgū vt vites sustēten. Et pedamēta q̄ figūt i terrā. j. e. l. j. §. hoc amplius.

Tignū.

Partice.  
Pedamenta.

Si quis testō liber esse inssus fuerit et post mortē dñi aū  
aditā hereditare surripuisse aut corrupisse quid dicatur

Seru⁹ facies  
furtū heredi.

Supra de furtis in genere a quacunq̄ persona p̄petratis habuimus et in qua  
cunq̄ re mobili et postea de quodam speciali furto tigni iniuncti. Sequitur v̄  
dere modo de quodam alio. Et nota q̄ ista rubrica secundū glo. nostram non po  
nitur materialiter sed significatiue ⁊ ponit verba edicti p̄toris habentia plenum  
intellectum: vel ponit casum totius tituli. Unde quod sequit in nigro est cōmē

tatio rubrice. Pena delinquentis contra hunc titulum est intra annum utilem in duplum et de hoc etiam supra de ma. tes. l. ticia. §. pe. Et habet hec actio in factum naturalem potius quam civile in se equitatem. Siquidem civilis deficit actio. Sed natura equi est non esse impunitum eum qui hac sepe audacior factus est: quia neque ut fuisse coherceri posse intelligit: sepe eminentis libertatis. Neque ut liberum damnari quia hereditati furrum fecit. infra. e. l. j. §. j.

### Furti aduersus nautas cauponas stabularios

**D**ifferentia inter hunc titulum et §. nau. cau. stab. notauimus ibi. In eos igitur qui nautas cauponas stabularios exercere solent si quid a quoquo eorum quos quasue ibi habebunt furtum factum esse dicatur iudicium datur. Sive furtum opere et consilio exercitoris factum sit. sive eorum culpa qui in ea navi nauigandi causa essent. Nauigandi autem causa accipere debentur eos qui adhibentur ut nautas nauiget hoc est nautas. Et in duplici actio est: cum enim in caupona vel navi res perierit: ex edicto prioris obligatur exercitor nautas vel caupo: ita ut in potestate sit eius cuius res surrepta est: utrum malit cum exercitore prioris iure: an cum fure iure civili experiri. Et ratio huius edicti est: quia aliquatenus culpe reus est qui opera malorum hominum uteretur: ideo quasi ex maleficio teneri videtur. de ob. ex quasi male. §. si. r. j. e. l. j. §. pe.

Nauigandi causa

Non edicti

### Si familia furtum fecisse dicatur

**U**tilissimum id edictum prioris: proposuit quo dominus prospiceret aduersus maleficia seruorum: videlicet ne cum plures furtum admittunt: emerant domini patrimonium: nisi omnino noxe dedere: aut pro singulis estimatorem liti se offerre cogat. Datur igitur arbitrium hoc edicto ut si quidem velit dedere: omnes noxios seruos: possit omnes dedere qui precipauerunt furtum. Si uero si maluerit estimatorem offerre: tunc offerat quantum si unus liber homo furtum fecisset: et retineat familiam suam. Hec autem facultas tunc datur domino cum ipse ignorante furtum factum est. Sed si sciente eo: non datur ei haec facultas. Is autem intelligitur scire: qui scit et potuit prohibere

Familia facti  
ens furtum

### Arborum furtim cesarum

**S**i furti arbores cese sint: datur actio ex l. aqil. et ex l. ris. tab. §. iudex. i posteriori re deducat id quod ex prima persequitur sit: et ex reliquo condempnet eum. Et omnes qui arbores et maxime qui vitas ceciderint si criminaliter percipiant etiam tanquam latrones puniri debent. infra. e. l. iij. Et appellatio de arboribus continetur vitis: hedere: barum dices et salictum. Cedere est non solum succidere: sed etiam ferire cedendo causa. Et in gere est deglebare. Subterrare est subsecuisse: huius actionis eadem causa est que est legis aquilie. infra. e. l. cedere. Et dicuntur arbores furtim cese: que ignorantia domino: et clandestinis eius causa ceduntur.

Arbores ces.

Arboris ap.  
Cingere  
Cedere  
Subterrare

### Qui bonorum raptorum

**I**sta est secunda obligatio ex maleficio vel delicto priuato. Qui enim res alienas rapit tenet quidem etiam furti: quis enim magis alienam rem inuito domino contrahat quam qui vi rapit. Ideo recte dictum est eum improbum furem esse. Sed tamen propriam actionem eius delicti prioris introduxit: quam appellat vi bonorum raptorum. Et est intra annum quadrupli: pro anno vero simpli. Et licet in pluri loquatur: etiam qui unam rem licet minimam a tenef. infra. e. in pu. r. j. l. ij. ubi ponuntur verba huius edicti. Differt autem raptor a fure solo animo: ut si erat animus ei palam et pro vim auferendi:

Raptor  
Fur

licet tibi nemine inueniat tñ est raptor. l. iij. infra de vi pri. Sed fur est q̄ h̄z an̄i-  
mū vt faciat clam: licet interdū deprehendat: ex q̄ deprehensione efficit manifest⁹ ar.  
ex etimologia vocabuli. s. de fur. l. j. tibi furno: id ē nigro.

**De incendio ruina naufragio naue expugnata**

**Utilitas edicti** **U**bi? edicti vt litas euidens ē ⁊ iustissima seueritas. Siq̄dem publice intere-  
nihil rapi ex h̄mōi casib⁹. Et q̄q̄ sint de his facinoribus etiam criminib⁹ executio-  
**Verbo edicti** ones. attamen recte p̄tor fecerit q̄ forenses q̄z actōes cōibus istis p̄posuit. Verba  
dicti hec sunt. In eū q̄ ex incendio ruina naufragio: rate nauēq̄ expugnata q̄dā  
rapuisse recepisse dolo malo: damniū: quid in his rebus ꝓdēisse dicitur: q̄dru-  
plum in anno: quo primū de ea re expiundi ptās fuerit: post annū in simplū iudic-  
cum dabo. Itē in seruū ⁊ familiā noxale iudiciū dabo. Ex incendio: rapti dicitur q̄z p̄-  
**Ex incendio** p̄ter incendiū: hoc est p̄pter tumultū incendiij: vel p̄pter trepidatōem incendiij ra-  
**rapti.** pi: quē admodū solemus dicere in bello amissum: q̄z p̄pter eam belli amittitur  
**Ruina** Ruine appellatio refert ad id tps quo ruina fit: nō tñ si ex his q̄ruerunt tulerit  
**Ex naufragio** quis: sed etiā si ex adiacentib⁹. infra. l. j. s. itē ruine. Ex naufragio rape dicitur nō so-  
**rapere** lum si q̄s eo tpe tulerit quo naufragiū fuit: sed etiā si alio tpe tulerit: h̄ de est etiam  
post naufragiū. Namq̄ res ex naufragio etiam de esse dicuntur que in litore p̄  
**Expugnare** aduersus nauem ⁊ ratem: aliquid rapit: siue ip̄se repugnet siue p̄cedonibus expu-  
**nauem** gnantibus rapiat. Expugnata nauis cum spoliatur aut mergitur aut dissoluitur:  
aut pertunditur: id est p̄foratur: aut funes eius p̄cinduntur. aut vela p̄cinduntur  
aut anchora inuoluantur: id est subtrahantur de mari.

**De iniurijs ⁊ famosis libellis**

**Iniuria** **I**niuria ex eo dicta q̄ non iure fiat: omne em̄ qd nō iure fit generaliter iniuria  
fieri dicitur. Specialiter autē iniuria dicitur contumelia. ⁊ sic accipit. hoc titulo Inter-  
dum autē iniurie appellatōe damniū culpa datū significat. vt in lege acq̄lia dice-  
**Contumelia** re solemus. s. ad. l. acq̄l. l. sed ⁊ si q̄cunq̄. s. j. Interdū iniquitatem iniuriā dicitur  
q̄ iure ⁊ iusticia caret: quasi nō iuriam. Contumeliā autē a p̄tendendo dicim⁹  
**Libell⁹ famo** Iniuria aut re aut verbis fit. Re: quotiens manus inferuntur: Verbis autē quo-  
tiens non inferunt verūq̄ p̄uiciū fit. infra. e. l. Itē apud labeonē. s. p̄uiciū. Dicitur  
etiā iniuria fieri lris vt p̄ libellū vel carnē famosum. Nam si quis librū ad  
infamiam alicuius p̄tinens: scripserit: cōposuerit: rediderit: dolose malo fecerit  
quo quid eoz fieret: etiam si alterius nomie ediderit: vel sine noīe: voluit. senat⁹  
vri de ea re agere liceret illi: ad cuius iniuriā factus est. Et si p̄dem natus sit q̄ id  
fecit: intestabilis ex lege esse iubetur. l. lex cornelia. s. si quis librum. infra. e. p̄t  
etiā talis criminaliter accusari: ⁊ imponi pena capitalis. l. de famo. lib. l. j.

**De extraordinarijs criminibus**

**Crimia extra** **S**uprahe p̄uatis et nominatis nunc de innominatis fm̄ dzo. vel sic fm̄ R.  
**ordinaria** de priuatis delictis ex quibus etiam civiles nascuntur actōes posuimus. s. dicturi  
q̄ de his criminibus ex quibus sole criminales oriuntur actōes: ⁊ publice ordinariā  
q̄ penā irrogantes: p̄mittimus de his criminibus ex quibus sunt, executiones cri-  
minales ⁊ extraordinarie. Solllicitatores itaq̄ alienay nuptiay. Itēq̄ m̄rimo

noy interpellatores: et si effectu sceleris potiri non possunt: propter voluntatem tamen pntico se libidinis extra ordinem puniunt. Item si quis contra bonos mores iniuriam faciat ut si sumo corrupto aliquem pfuderit: ceno luto oblinierit: quas si purcauerit: fistulas lac: aut quid aliud ad iniuriam publicam committauerit: in quos grauius animas pena extraordinariam: id est pro qualitate criminis iuxta motum animi sui imponitur: et de extra ordinem imponere pena: quod non est ordinaria et statuta pena in iure pro his sed iudex ex bono et equo arbitrabitur quod factum oportet. l. i. l. sacentarij. §. sunt quedam.

Extra ordines

De sepulchro violato

Sepulchri violati actio infamia irrogata facta ex ea condemnatione. Si igitur sepulchra quis viruat sine iudicis auctore: cessat actio. erit tamen agendum quod vi aut clam et sic ad opus restituendum. Et idem de statua que de monumento euulsa est. Verba edicti haec sunt. Cum dolo malo sepulchrum violatum esse dicitur: in eum in factum iudicium datur: ut et ad quem pertineat: quantum ob eam rem equum esse videbitur: condemnatur. Si nemo erit ad quem pertineat: siue agere nollerit: quisque agere voluerit: ei centum aureorum actio: nec dabo. Si plures agere voluerint: cui iustissima causa esse videbitur: ei agendi partem faciam. Si quis in sepulchro dolo malo habitauerit: edificium aliud quam quod sepulchri causa factum sit habuerit: in eum si quis agere eo noleat. et aureorum iudicium dabo. Sepulchri appellatio omnis locus sepulture pertinet. l. iij. §. prima verba. Et sic condonatio in hac actione quatenus interest: scilicet ex iniuria que facta est. Item ex lucro eius qui voluit: vel ex damno quod perierit: vel ex temeritate eius qui fecit. Nunquam tamen minoris debet condemnari: quam solent extraneo agere: quod est centum aureorum: contra violentam. Item. et. contra habitantem. l. iij. §. qui de sepulchri.

Sepulchrum violatum Statua Verba edicti

Sepulchri appellatio

De concussionibus

Concussio iudicium publicum non est regulariter. Si autem quis pecuniam accepit et crimine minatur: potest publicum iudicium esse ex senatusconsultis: quibus pene legi cornelie tenentur iubentur: qui in accusatiorem innocentium coierint: vel qui ob accusandum vel non accusandum: denunciant vel non denunciant testimonium: pecuniam accipiunt. l. i. §. e. Est ergo per actum criminis ut tamen ille qui passus est concussione possit etiam criminaliter accusare. Et de concussionibus criminis: cum alicui terror: incutitur alicui mali futuri. Idcirco si minister publicus dixerit quod per fidem iussu debebat aliquid capere: et non dixerit verum sed propter hunc timorem aliquid fuit ei datum: ut faciunt nunc ministri civitatum sepe secundum glo. l. i. §. e. Tales tenentur hoc crimine ut b. Item crimine falsi ut. §. e. l. iij. §. i. §. fal. l. i. §. i. et lege Julia repe. §. ad. l. i. §. i. §. ead. Item lege rhemia si accepit ut non accusaret. §. ad turp. l. i. §. i. Item edicto de calumniatoribus. §. de calu. l. i. §. i. ita dicitur glo. §. i. l. i.

Concussio erimen

Concussionis pene

De abigeis

Abigei cum durissime puniuntur ad gladium damnari solent. Puniantur nunc durissime non ubique: sed ubi frequentius est id genus maleficij. Alioquin et in opus nonnunquam temporarium datur. Abigei autem proprie hi habentur qui pecora ex pascuis vel armentis subtrahunt: et quodammodo depredantur. Et abigendi studium quasi artem exercent: quos de armentis: vel oves de gregibus abducunt. Et dicuntur abigei: abigendo: abigit enim et abducunt pecora. Sed si minus decem oves aut quattuor: vel quinq; porci abducti et abacti sunt: non abigetas.

Abigei

sed furtum est. l. si. infra. e. nisi ut artem hoc exerceant: puta sepe unum vel alterum pecus surripuerit. infra. l. si. §. qui sepius.

**De pcuracionibus**

**Pcurator:** Pcurator est quasi varicator qui diuersam partem adiuvat: pcurata causa suas quod nomen habet a varia certatione tractum ait. Nam qui pcurat ex utraque parte consistit: quoniam et altera potius quam pcurat animus. His autem pcurator proprie dicitur qui publico iudicio accusauerit fictici admittendo falsas defensiones et bonas probationes dissimulando. infra. ad turp. l. §. pcuracionem. Ceterum aduocatus non proprie pcurator dicitur: et ideo extra ordinem solet puniri siue publico siue privato iudicio pcuratus sit aut causam pcurauerit. C. de adu. diuer. iudi. l. §. et. j. l. §. in fi. Hodie autem his qui pcurati sunt propria vel abusua pcuracione ne pena iniungitur extraordinaria. j. l. §. et infamia. vt. j. l. si is.

**De receptatoribus**

**Receptatores:** Receptorum pessimum genus est: sine quibus latere nemo diu posset. Ideo precipitur ut pinde puniant sicut latrones. Immo decem annis a sua terra debent exulare: relicti receptus aliter erat puniendus. §. de abig. l. si. in fi. In pari etiam causa habendi sunt qui cum apprehendere latrones possent: pecunia accepta vel partes surreptorum dimiserit. l. §. in fi. §. e. Rone autem sanguinis et cogitationis micus agit cum receptoribus: qui neque absoluedi neque seuerè admodum puniendi sunt. Non enim par est eorum delictum: et eorum qui nihil ad se pertinentes latrones recipiunt. §. si.

**De furibus balnearij**

**Fures balne.** Fures balnearij dicuntur qui in balneis furant: tales extra ordinem audiendi sunt et causa cognita puniendi: dummodo sciemus in penam eorum operis publici temporarij modum non egrediendum. Idem est in nocturnis furibus. Sed si telo se fures defendunt vel effracto: vel ceteri his similes: nec quemquam percusserit metalli pena: vel honestiores relegatois pena afficiendi erunt. j. l. §. in fi. Si si interdiuid est diurno tempore furtum fecerint: ad ius ordinarium remittendi sunt: ut ciuilitate contra eos agat in duplum vel quadruplum vt. §. de pua. delict. §. si. quia misericors talis punitur quam nocturnus. Sic et alias est inter eos differentia. §. ad. l. ac. quil. l. itaq. et infra. de sicca. l. furem. Miles autem si in balneario furto preprehenditur remittitur a militia ignominiose. infra. l. si.

**De effractoribus et expilatoribus**

**Effracto: carceru** De his qui carcere effracto euaserunt: sumendum supplicium vini fratres rescriperunt: bicentia qui de carcere erupuerunt. i. qui fugerunt erupto carcere. Siue effractus foris. i. hostijs domus ubi erant in captiuitate. Siue aspirato: de ceteris qui in eandem custodia erant: capite puniendi sunt. Si si per negligentiam custodum euaserunt: micis puniendi. **Expilatores:** Expilatores hereditatis: qui sunt atrociores quam fures: in operibus publicis vel ppetuum vel temporarij dari solent honestioribus aut nulla specialis pena imposita est. Idcirco eadem cognita libere erit arbitrium iudici statuendi. Sili modo et facularij qui veritas faculis artes exercentes partem subducunt parte subtrahunt. §. de extraor. c. ri. l. facularij. Et detractarij alias directarij: hoc est qui in aliena cenacula se dirigunt furandi alio erunt puniendi. Item effracto: qui effringunt ut surripiant in hos et ceteros se

**Detractarij vel directarij**

niles causa cognita statui debet prout admissum suggerit. In effractoress varie  
ataduerit. Nam qdam effringit vt euadant: & tunc maior pena. j. l. j. in pn. Qui  
dam sunt nocturni effractoress vt surripiat: & tales atrociores sunt q diurni: & ideo  
bi fustibus celi in metallu damnant. Diurni vero effractoress causa surripiendi p  
fustiu castigandem in opus ppetuu vel temporariu dandi sunt. j. l. j.

Nocturni  
Diurni

### De crimine expilate hereditatis

Ex hoc crimine non dat actio ciuili: qd no est in alijs criminibus vt dicit glo. j.  
l. j. Si quis igit aliena hereditate expilauerit: id est expoliauerit vel surripuerit  
ex ea: extra ordinem solet cohereri p accusatorem expilate hereditatis. Et ideo  
extra ordinem audit: qz cum furti agi non possit quia hereditati no fit furtum. j. l.  
fi. et sic non dat ordinariu remediū: solum supe fit extraordinarium: id est auxiliu p  
sidis. Et locu habet istud crimē qñqñ aliena hereditate expilat si hereditas non  
dū sit adita vel etiā adita: sed res ab herede nondū sunt apphense: vel ab alio. j.  
l. ii. Et denegat huius criminis accusatio ptra eos qui furti pueniri no possunt: et  
ideo nec vxor q socia diuine & humane donus suscipit ab heredibus mariti deo  
crimine accusari no pot. l. vxor. infra. e. Sz pueniet rei ven. & ad exhibē. & tenebit  
de fructub pceptis & picipiēdis & psumptis mala si. de. l. e. l. aduersus.

Expilare he-  
reditatem

Vxor no com-  
mittit furtu

### Crimen stellionatus

Stellionatus iudicū famosum qui de no est sed coheritionem extraordinaria ha-  
bet. j. l. ii. & dicit stellionatus ab aiali quodam reptili qd est serpenti sisse vel la-  
cerie hñs varias & diuersas in modu stellaz maculas venenatas: hic stellionat  
crimē: id est variu diuersifiqz coloribus & maculis aspium. de hoc glo. j. l. j. Est  
ergo accusandus crimine stellionat q varietatis & mendacij reus est. Locum ha-  
bet accusatio ex hoc crimine: qñ deficiente alia speciali accusatōe: equū est alicui  
subueniri ptra delinquentē. Sicut est in pecuniaria causa datur actio de dolo i  
subsidiu Ita & in criminibus vbicunqz titulus deficit criminis: hoc crimen stels-  
lionatus obijcit: & dolo in pposito tñ locu habet huius criminis accusatio: & pnt por-  
m exēpla vt si rē obligatā qñ si obligatā vēdo: vlt pmutuo: vlt in solidu rō: vel etiā  
obligo vbi erat pmo obligata. Item si quis imposturā facit: id est bonis viris men-  
dacia imponit: vel si fecit collusionem in necē alterius. j. l. ii. §. j. ii. & iii. Pena  
autem stellionatus nulla legitima est: cum nec crimen legitimum: id est ordina-  
riū sit. & ideo extra ordinem pena infligitur. j. l. iii. §. pena.

Stellionatus  
crimen

Impostura  
Pena stellio-  
natus

### De termino moto

Terminus dicitur finis: vel limes distinguens pfinia agrorum. hinc virg. xij. en.  
limes erat positus litem vt discerneret agri. c. for. de h. sig. Dicit itaqz motus  
terminus: si lapis ille terminalis & limes amoueatur a priori et vetusto loco. Et est  
pestimum factum eoz qui terminos finium causa positos ptulerint: id est vltra  
debitum finem pauerint. Et licet ex legibus agrarijs olim varia pena his im-  
posita fuerit. Hodie tamen modum pene ex conditione persone & mente facient: sta-  
tui oportet. infra. l. ii. §. j. Terminoz itaqz scienter auulsoz non erat olim mul-  
ta pecuniaria: sed pro conditione admittentium personali coheritione punien-  
dum est. j. l. j.

Terminus

### De collegijs illicitis & corporibus

Collegiū

Collegiū dicitur eorum quae simul cohabitāt quia simul colliguntur: vel colliguntur tres  
constituit collegiū. l. de x. sig. l. nerati. Cui itaque plures simul collecti cohabitāt  
corpus constituit dicitur quod corpus collegii vel vniuersitatis appellat. Sūt autē  
omnia collegia illicita nisi quae pbant licita: id est a pncipe pcessa vel admissa. j. l. si.  
h. in l. i. ma. r. l. de here. in l. i. l. collegiū: pncipales autē pstituitōes pncipiū ne pa  
tiant eē collegia sodalicia: neue milites collegia in castris habeāt. S; religionis  
causa coire nō pbibent. Immo nec religionū collegia noua inconsulto romano  
pōnifice fieri pnt. e. si. de reli. do. r. e. ti. c. j. l. i. vj. Qui autē illicitū collegiū vsur  
pauerit: ea pena tenet qui tenent hi quo hominib; armatis loca publica: vel tē  
pla occupasse iudicari sunt. i. maiestatis. j. l. i. j. r. infra. ad. l. iul. ma. l. j.

Illicitum col  
legium

De popularibus actionibus

Popularis ac.

Popularē actōem dicitur quae suū ius id est pprūū populi tenet: vt in albo cor  
rupto. s. de iur. om. iud. l. si qd. id. r. in actōe in factū. de de iec. r. effu. l. si do. h.  
hec autē. Et regulariter populares dicuntur actōes quae nō sunt rei familiaris specu  
tories sed ex equo r bono extrinsec; ad vindictā pposite sūt quibus est actio sepulchri  
vio. l. i. j. h. si. de sepl. vi. Itē actio liberi hominis occisi vel vulnerati. s. de iec. r. ef  
fu. l. si do. h. hec autē actio. Itē p eo quod positū est in subgrūda vel ptecto: vel me  
niano: vel p gula dic. l. si do. h. pto: r omnes alie actōes in factū que reddunt ho  
die loco interdictōy p ditorū de rebus p publicis. ppares sunt. s. ne qd in lo. pub.  
l. i. j. h. hec interdictū. Et idē cui libet de poplo pcedunt cū ptois tū indagine. j. l.  
i. j. Sane fm R. popularis actio dicitur que cuius ex populo datur. Cū vero p  
uarum sit crimen quod obijcit: ei dūtaxat intendere licet: cui; interest: non propter  
pecuniā exigendā: sed ppter penam corporalē infligendā: pecuniaria vero petitio  
si cōpetat: cui libet de populo dat: i. specta psona que ad agendū admittit: cuius  
opinionis r an sit idoneior: vel cuius interst pncipaliter que ipa fieri desiderat:  
ita dicit glo. hic sup rubro. Semper em is cutus interest pferatur in populari  
bus actionibus. infra. l. i. j. in fi. Omnes quoq; populares actiones neq; in here  
des dantur neq; supra annū extendunt. infra. l. si.

Liber quinquagesimus octauus r decimus huius

De publicis iudicijs

Publica iu.

De accusationibus quae pecuniariter mo  
uentur supra dictum est. Item quid de puatis criminibus: vt furto  
iniuria: rapina. Verum quia quandoq; sunt de criminibus accu  
sationes r inscriptiones: pntē pmo de criminibus ppublicis: r que  
sunt. Et expo nit p publicis iudicijs: id est legibus publicorū iudicio

Publica cri.

rum: vel id est accusationibus publicorū iudicioy: quoz accusatio est: terribilis  
ad vindictā et publica: id est ppublica siue popularis. vt in l. i. e. in pñ. quibus  
q; idoneior admittit vt diximus supra ti. pr. Et est hic liber terribilis vt dicit te  
rtas. l. de ve. iur. enu. l. i. j. h. sep tim as. Ad autē omnia iudicia in quibus crimē  
vertitur publica sunt. Sed ea tū que ex legibus iudicioy publicorū veniūt. vt  
Iulia marie. Julia de adul. Cornelia de sicca: r veneficis: Pompeia h. parrici. Ju  
lia p. cula. Loine. de test. mentis. Julia de vi. pub. Julia de vi. p. iua. Julia am

bitus. Julia reatum. Julia de annona. Et dicitur tribus modis publicum: uno modo largissime: ut omne iudicium quod fit ad vindictam sive ad utilitatem publicam dicitur publicum: ita accipitur in l. interdicitur. infra. e. l. licitatio. §. quod illicitum. supra de pub. et ves. Alio modo dicitur large quando quilibet de populo potest accusare. Ita accipit in l. de susp. tu. §. sequens. Circa hoc dicit Bar. l. l. §. e. vna res: golum et omne iudicium quod non respicit offensam certe persone principaliter: de illo potest accusare quilibet de populo. Exemplum dicit statuti Basilien. summa ratione ac singulari religione in iuribus hoc anno factum: vnam duraturum: et si quis iurauerit per corpus christi aut eius inebriat: soluat quinq; solidos. Istud non respicit offensam certe persone principaliter: sed malos mores: ideo quilibet potest accusare: ita loquitur lex senatus. supra de iniur. Tertio accipitur publicum iudicium: ita accipitur in toto isto titulo. vt. §. l. §. Et ista sunt iudicia: ex quibus damnatus statim efficitur infamis. l. i. supra de his qui no. infra. Unde non sequitur quilibet accusare potest: ergo est publicum iudicium. put accipitur hic vt fiat infamis. et sic stricte publicum iudicium: ita sentit Hzo in sum. huius titi. Sub- licorum iudiciorum: quedam capitalia sunt: quedam non capitalia. Capitalia sunt ex quibus pena mors aut exilium est: hoc est aque et ignis interdico: per has enim penas eximitur caput de ciuitate. Nam cetera non exilia sed relegati ones pro- prie dicuntur: tunc enim et ciuitas retinetur. Non capitalia sunt ex quibus pecuni- arii: aut in corpus aliqua cohercio: pena est.

RoBa

Capitalia  
Ro capitalia

De accusationibus et inscriptionibus

Dicitur est his qui ad accusationem admittuntur: nunc de accusationibus. Est autem accusatio nihil aliud quam reum criminis per libellum deferre vel facere ad vin- dictam. vt colligitur. L. e. cum rationibus. et l. qui ignorat. et l. si quis ex fam. et infra. e. l. libellorum. et de pu. delict. supra. l. vl. Et est accusator necessarius: vbi cumque criminis vel delicti accusatio est admittenda in publico vel priuato crimine. L. e. l. vl. et §. e. l. si cui et vbi: cumque de honore aduocando tractatur. §. de mu. et ho. l. rescripto §. si quis. Tribus enim modis proceditur super crimine: per accusa- tionem seque inquisitionem et denunciationem: et sicut isti modi sunt inter se diuersi et ad diuersum finem tendunt. Ita et diuersimode instituuntur et exercentur vt in extra- na. ad reprimendum: quomodo contra cri. le. ma. p. coll. xi. Unde in eis tradit talis regula. Sicut accusationem procedere debet inscriptione: ita inquisitionem fama et denunciationem fraterna monitio vt in. c. qualiter et quando. h. de accu. et in. c. licet hely. de simo. Qui ergo ad accusandum aliquid de crimine procedit: debet se inscribere: id est ascribere solemniter: ad penas talionis: que talis est: vt si ille in accusatione defecerit: et eandem penam sufferat et sustineat: quam sustinere debuisset: quem accusare volebat: et puniri. l. si. L. e. ti. Et debet accusationem suam tra- dere inscriptione cum inscriptione nominis accusantis et accusati: et crimine et mens se quo commissum est crimen: et loco admissi criminis: et consiliibus sub quibus est admissum. §. e. libellorum in pn. et in aut. de exhib. reis. §. suscepto. Oblato autem libello dabitur dilatio ad deliberandum. xx. dierum. Deliberatione facta copia- rere debet accusator et accusatus: et lis contestari: atque opponi exceptiones accu- santi: si que reo competant. Quod si non fiat: et ex interuallo pro- litem contra eas oppo- nari: non potest: quia litis recipitur nomen accusati: inter reos: vel statim vel po- stea incontinenti. L. ad. l. iul. de adul. l. adulteram. et in. l. si maritus. §. prescri-

Accusatio

Accusator

Inscribere

piōe. e. ti. ff. postmoduz pbationem apertam debet accusator In causa pducere  
vt non emēdicatis suffragijs decretoꝝ vel relationum credat iudex. *L. de pro  
ba. fiant. 7. L. e. singulis.*

### De custodia et exhibitione reorum

- Custodire re.** *De custodia reoꝝ iudex estimare solet vtrum in carcerem sit recipienda pso  
na accusata vel non Et cum tali distinctione: Aut accusatus p̄stet de crimine: et  
tunc ponendus est i carcerem. j. l. si p̄fessus: 7 ex tunc cito cōdemnet vt tamē iteꝝ  
et iteꝝ cōstet. *L. e. l. si in ea. 7. l. si. Aut diffitetur 7 tunc aut ē graue scelus: et  
ponitur in carcerem. j. e. diu. 7 interim custodit fm formā que habet. *L. e. l. j.  
quonā. Si vero non adeo graue est crimen: cōmittit alias custodiendus 7 ma  
xime si fideiussores dat: quia nō est in vincula cōsciendus is qui fideiussores da  
re paratus sit nisi valde graue scelus admisit. vt in j. l. diuus pius. j. e. p̄t̄ igit  
tur iudex p̄ criminis q̄s obijciat accusato qualitate: vel p̄pter honorem quē ha  
bet accusatus: vel p̄pter amplissimas facultates: vel p̄ innocentia: p̄sona quia ta  
lis est p̄sona que p̄ma facie videt 7 p̄sumit innocens: vel p̄ dignitate eius q̄ ac  
cusat̄ facere talem exhibitionem q̄n scelus non est graue. Q̄n aut̄ graue est t̄c mit  
tatur semp in carcerem. Masculi aut̄ t̄m recipiunt in carcerem 7 recepti diligen  
ter custodiendi sunt a stratoribus qui eis sternunt lectos 7 ministris eoꝝ. 7 a cōs  
metariensibꝝ qui comitant captiuos: 7 eoꝝ habent custodiam 7 obseruationem:  
Et cū huma itate quadā isti omnes debent tractare incarceratos nec debet ac  
cusatoribus crudelitate suam vendere precio: vel gr̄a affligēdi incarceratos fa  
me vel angustia: vel siti vel longa tabe subtrahendo eos audientie 7 q̄ neminem  
audiunt: 7 a nemine audiunt clamantes. Sin autē p̄tra hec fecerint iudex debz  
eis infligere capitalē penā: alioquin infamat iudex: 7 piculū subibit p̄motu supe  
rioris iudicis. Si aut̄ incarceratus euasit de custodia: patit̄ custos eandem penā  
q̄ patret̄ carceratus. *L. e. l. ad cometarienses: nisi custos probauerit in carce  
ratū euasisse casu fortuito infra. e. l. vl.****

### Ad legem Iuliam maiestatis

- Crimen lese  
maiestatis** *Proximū sacrilegio crimen est q̄s maiestatis dicit. Est autem crimen lesema.  
vbi cunqꝝ quis aduersus populū romanū: id est aduersus p̄ncipem 7 eius securi  
tatem cōmittit: vbi p̄tra urbem aliq̄d molitur: vel q̄ p̄fugit ad hostes: vel q̄ ho  
stes qualitercunqꝝ uiuat vel armis vel pecunia vel p̄silio: vel q̄ subiectas pun  
cias nut̄i facere rebelles: vel q̄ seditōem mouet in ciuitate: vel q̄ magistratꝝ oc  
cidant̄ vel p̄nceps: vel qui circa latūs eius militant: vel q̄ arma sumit vel oc  
cupat loca p̄tra remp. Et dicit̄ lex iulia quia a iulio inuenta Maiestatis autē: qz  
summa maiestas 7 imperiū vel potestas leditur: pena aut̄ cōmittētū hoc crimē  
est: vt habet in l. eoꝝ iuncta glo. j. e. Et appellat̄ hoc crimen pduellionis: qz pro  
batio huius criminis vt q̄dam dicūt p̄ duellū admitteret̄ 7 non in alio casu. Alij di  
cunt 7 melius qz pduelles dicunt̄ hostes plā. in amph. pduelles se in fugas pe  
netrant. sic. j. de x. sig. quos nos hostes. Dicit̄ ergo crimen pduellionis: id est  
hostile de quo insti. de here. ab intes. s. p̄ p̄rarium. Est 7 aliud crimen quasi le  
se ma. vt in puati carceris exercitio. vt. *L. de puā. car. Et in falsa moneta. *L. de  
fal. mo. l. pe. vbi de hoc.***

**Lex iulia  
Maiestas  
Perduellio:  
nis crimen**

**Puati car.**

**Ad legem Juliam de adulterijs et stupro:**

**Q**uæ precepta huius tituli traduntur s de mino. l. auxilium. §. si. Et est enormius et ex cellentius alijs criminibus: cū omne peccatū est extra corp<sup>9</sup>: nisi fornicatio scdm apostolus. q̄ em fornicat in corp<sup>9</sup> suū peccat. Sic ex adulterio oīa pene crimina pueniūt: violentia: iniuria: homicidiū: p̄iuriū: falsa testimonia. hinc est q̄ non licet trāsire et L. de trās. l. trāsfigere. Et dicitur hic titulus ad legem iuliam rē. nō q̄ a iu- lio fuerint leges inuēte. Sed q̄ ad supplendū: interpretandū et emendādū leges Julij cesaris: he leges p̄dicrūt: ideo ad legē iuliam appellantur. Hā hec lex lata est a diuo augusto. l. j. §. e. Est autē adulteriū illicitus coit<sup>9</sup> cū vxore sponsa vel aliena p̄petrat<sup>9</sup>. Et appellat lex stuprū et adulteriū p̄miscue. vt l. l. in l. liberas. §. e. Sed p̄prie adulteriū i nuptiā cōmittit. p̄p̄t parū ex altero susceptū: vñ nomē cōpositū est. Hā dicitur adulteriū q̄si ad alterū r̄boz accessus. vt q̄si ad alterā trāsit<sup>9</sup> Luit<sup>9</sup> pena est in femina et mare vt habet. L. e. l. quis. Stuprū vō in virginem aut viduā cōmittit. de hoc in .l. in l. stuprū. §. de v. sig. Luitus pena est vt in l. in l. de pub. iudi. §. iij. Incest<sup>9</sup> autē est q̄ cū cognata vel affini cōmittit. §. e. l. si adulte- riū cū incestu. §. nonnunq̄. Venociniū autē est cum marit<sup>9</sup> de adulterio vxoris sue aliqd̄ cepit. vt q̄m adulterio dephēsam detinuerit. Hā q̄ patit vxorē suā deli- quere. m̄mōniū suū cōtēnt. Et q̄ de tali p̄taminatiōe nō indignat: merito pena adulteriij cōsignat. Nam de venocinio punit q̄s vt adulter vt in l. iij. §. j. infra. e et in l. qui domum.

Ad legē iuliam

Adulteriū  
Stuprum.

Incest<sup>9</sup>.  
Venociniū

**Ad legem Juliam de vi publica.**

**Q**uia plerūq̄ adulteria et stupra vi cōmittunt. ponit de vi pub. et puata. hz aut locū lex Julia de vi publica: qm̄ cū armis facta est violentia vel aliqd̄ qd̄ p vi- olentia reputet. puta q̄ arma vel tela domi habuerit vel in agro vt in villa. vel in publico cum telo fuerit. vel hōes in armis habuit cā seditionis. §. e. l. j. §. ij. et iij. Itē qn̄q̄ etiā si fiat violentia nō punit vt si fiat ad defensionem. et incōtinen- tiz: cū modozamie inculpate tutele. vt dixi s. de vi et vi. ar. Alioqn̄ ille q̄ est ex- pulsus. cū aliqd̄ fecerit ad vindictam. vel cum ex intervallo possessionē suam re- cupauerit etiā p̄donem de ea expellendo ciuilit̄er et criminalit̄er punit. vt L. e. l. si quis. et in l. de pub. iudi. §. item lex iulia. Cum autē incōtinenti quis res- sit legitime: in aggressiōe redundat culpa omnium delictoz cōmissoz tēpo- re violentie siue ex parte a gg redētis siue aggressi aliquis occidat. L. e. l. si cri- mē. Singulos cas<sup>9</sup> i q̄b<sup>9</sup> locū hz hec lex. nō p̄sequor: quia euident̄er enumerāt. §. e. per totum. pena huius criminis ē: aque et ignis interdictio: et deportatio: et oīm bonoz publicatio dic. §. lex iulia. in l. de pub. iudi. Qui autē occidunt si in scio dño Si vero iudētē dño dāpnāt in metallū. L. e. l. seruos.

Vis publica

vim facere

Pena huius  
criminis.

**Ad legem iuliam de vi priuata:**

**Q**uia puata est qm̄ cōmittit sine armis Hec dicitur ideo puata: q̄. priuatiū sit crimē in mo publicū est semp̄ s. de pub. iudi. l. j. Et est ei<sup>9</sup> pena ademptio terit̄e ptis bonoz. L. e. l. tutoas Et amissio dignitatis et fame. §. e. l. j. et dic. §. lex iulia de vi: vñ solet dici Vis puata rerū. deponit ab ordine rex. scz tertie ptis et digni- tatis. Sed deponat si vis armata sequat glo. in c. ij. de or. cog.

Vis priuata.

Heribus.

**Ad legem cornelianam de sicarijs et veneficis.**

**Q**uia intertata vi illicita sepe committit homicidiū. L. ad. l. iul. de vi. pub. l.

- Siccarij.** qm̄ z de rap. vir. l. j. in pn. Joco de siccarijs id est homicidis videam? Siccarij autē dicit̄ a sicca: qd̄ est ferreus culter virinq; scindēs isti. de pub. ind. §. Itē lex cornelia: vñ videbat̄ q; tñ q; cū sicca occiderēt hoc lege tenerent. Sed tñ generalit̄ h̄ accipit̄ sicca. sicut z telū. p̄ interpretandez iuris. vt p̄necat z telū z lapidē. z lignū z quodlibet f. rru. Itā occidē hoīez telo. i. qd̄cūq; qd̄ manu mittitur. vel q; aliquē cū telo cā occidendi psequit̄. l. cornelia § sicca. p̄mit̄. Et est sicca iste cultellus vl̄ gladi? quē portāt pegrini qñq; in baculo qd̄az. ita vt non appareat pitali supplicio veneficis: q; malū venenū necādi hoīs cā fecerint vel vendiderint vt habuerint. vel q; in cārationib? z susurris magicis hoīes occiderint. Et olim cōmittēs in hanc legē cor. nō occidebat̄: sed deportabat̄ et oīa bona sua publica bank. j. e. l. eiusdē h̄ legis cornelie z. l. pe. hodie autē homicidas ferro psequimur: z sic pena legi cor. ē mors vt no. glo. ij. dic. §. itē lex cor. illi. de pub. ind. z no. j. l. j. vbi etiā colligunt̄ casus qb? q̄s hac lege tenetur.

**Ad legem pompeia de paricidijs.**

- Lex pōpeia.** ¶ **Legē pompeia de paricidijs cauet** vt si q̄s p̄rem marē. aut̄ auiā frem z sororem. z ceteros q; parentis aut liberorū vocabulo p̄tinet̄: aut aliq; affinitatē necessariu vine iūgunt̄: occiderit: vl̄ cui? dolo malo id factū erit: incidat in hāc a p̄rimam penam legis pompeie. cuius penam quia pompeius statuit ab eo denominata est: Sed accusationem inuenit cornelius. filia. vt §. de ori. iur. l. ij. §. deinde cor. nelius. Que pena talis est: vt neq; gladio neq; ignibus aut alia solenni pena puniatur: Sed infusus culeo. i. corio vel pelle. cum cane gallo galinatio z vāpera: z sinear: in vicinū mare: vel in annem piciatur vt oīm elementorū vsu viu? carcat: z ei cellū supstiti. i. viuo: terra mortuo auferat̄. isti. de pub. ind. §. alia de indē: Et dicit̄ paricide: q; parē. i. equalē sui generis aut stirpis occidit. q; z paricide. z p̄icide appellat̄: fm̄ p̄is. eo q; parētes vl̄ p̄res occidit. Sz cōmuni? vocabulū ē paricida. qd̄ ad oēs p̄sanguineos referri p̄t z sic etiā paritib? hoc crimē p̄peratib? p̄uēire. Et d̄ hoc crimē z p̄a pōit̄ tul. i. oratiōe p̄ sexto rosco

**Ad legē corneliā de falsis: et de senatuscōsulto liboniano.**

- Libonianū senatuscōsultū.** ¶ **Senatuscōsultū libonianū factū est ad supplendū legē corneliā** p̄na autē legi cornelie de falsis q; etiā testamētaria appellat̄. irrogat̄ in eū q; falsum testamētū fecit Et autē falsum imitatio veritatis vt in autē de instru. cau. in pn. coll. vj. et dicit̄ immutatio ideo q; falsatores student immutare vera. vel imitari ea q; vera sunt vt falsa videant verisilia. Locū habet hoc lex cor. de falso. cōmissio volo. nō aliter. l. e. nec exemplū. Et cōmittit falsum plurib? modis. puta scriptura sine q̄s scribat falsum. siue debeat verū: vt res id est rei veritas non appareat et ita se et illegibilē scripturā. nō distinguo sit testamētum vel aliud instrumentū publicū cū vel priuātū vel vtrū sint tabule ceree. vel ligneę: vel ratiōes. j. e. l. j. §. qui in rationib? z. l. paulus. §. paulus. Item cōmittitur dicto. vel nti in teste falsum alio serēte vel variū testimoniiū ferente. Et iudice scitenter p̄ra constitutiones iniquū iudicāre. z qui ad p̄dicta cōsiliū vel opem p̄stiterint vt si iudicē vel testem corru perit. et q; falsis legibus vtrū in allegando. j. e. l. j. §. item z §. sed et si quis. Et eius pena est deportatio in liberis. hominibus oīm honorū publicatio. In seruis autē vltimum suppliciiū: sicut et in lege de siccarijs et veneficis obseruatur. l. j. §. si. infra. e. et in isti. de pub. ind. §. item lex cornelia. Libonianum autem senatuscōsultum locū habet: cum quis pecuniā recepit vel de ea pacificē p̄ aduocatiōe

vel testimonio instruendo. vel si societate fecerit p innocenti obligatioe vt. j. e. l. j  
z s. ad. l. iul. de vi. pri. l. ex senatus. z de pecul. l. ij. Item locu hz cu qs ex testamto  
militi sibi legatu ascribit. de quo p Spe. de fide. instru. s. ad hec.

Ad legem iuliam repetundarum.

Hec lex locu habet cum is q habet publicu officiu pecunia data vel pmissa si  
bi aliqd facit: qd facere no debet: vel omittit qd facere debet vt si ob iudicandū :  
vel no iudicandū in dex accipiat. vel ob sententiā in senatu p siliog puplico dice-  
dam. vel ob accusandū: vel non accusandū. vel ob iudicem arbitrumve dandum:  
mutandum : iubendum: vt iudicet vel ob non dandum . mutadum . iubendum.  
vel ob hominem in vincula publica concutiendum. vincendum vinciriog iu-  
bendū. vel ob hominem ex vinculis dimitteudū. vel ob hoiez necandū. vel abso l  
uendū: vel litē estimandā. vt ob iudiciū capitis pecūneve faciēdū: vt faciēdū. vel  
ob nullitē legendum mittendūve. Et gñalis subscit clā. vt vrbani ingrat⁹ ab oi  
sorde abstineant. Neve doni aut munerj in anno pl⁹ accipiat. q̄ q sit centū aure  
ozum. Nisi a psonis exceptis a qbus lex iubet accipe. puta a p sobrinis. z his qui  
sunt a priori gradu. z ab vxore. j. e. l. j. ij. iij. iij. v. vj. z vij. Esculenta tñ z po-  
culenta recipit ab ob⁹ psonis: q̄ tñ no excedūt edulium esum z inē dies p̄rimos  
p̄digunt. i. plumi possunt s. de off. p̄cō. l. solēt. s. vl. z de offi. p̄f. l. si forte. Et p  
hoc delictu locu habet duplex q̄rela Civilis actio in factum vel cōditio ex. l. Et  
Et publica accusatio. Actio dat in q̄druplū oīra iudicē p eo qd ipse vel ei⁹ dos  
mestic⁹ vel manipularius vel minister accepit. vel rapuit vel abstulit vt. e. l. j. z  
debet istud quadruplum rotum fisci esse. cum danti obset turpitudine sua ne possit  
aliquid repetere. infra de iur. fil. l. iulius. Est et publica accusatio inducta pro  
hoc crimine q̄ quis duret officium magistrat⁹. L. e. iuben⁹. Et s̄z repetundarū  
more latinatis antique hodie dicerem⁹ repetēdarū. vt dixim⁹ s̄ fam. her.

Quasi recipe  
re rem publici  
offi. qs possit.

Esculenta.

Repetundarū.

Ad legem iuliam de annona

Lex iulia de annona pena statuitur. que est s̄ de extraordina. cri. l. annonam  
Aduersus eum qui contra annonā fecerit. aut societatem coierit quo annona id  
est venditio frugum. vel bonitas fori. carior fieret. vel qui nauem ferentem anno  
nam aut eius nauem retineat vt in. l. ij. infra. e. Non q̄ hec lex cogat aut coges  
re possit diuites vt vendant frumentū si non volunt. l. nec emere. L. de iure. deli  
Sed punit eum qui emit vt postea alijs carius reuendat vt no. glo. in l. anno  
nam s̄. de extraor. cri. s̄ alle. Nisi necessitas famis vrgeret quia tunc possunt co  
gi habentes vt vendant. sed iusto pretio. l. ij. L. de epi. au. l. j. s̄ cura carnis s̄.  
de offe. p̄fec. vr. Et incidunt in hanc legem. qui vadunt incantando frumentū  
in platea: et offerunt pro frumento plus debito. vt alijs carius emant Ita dicit  
Bar. in. l. ij. s̄ si quis. s̄. de. cri. stel. quia extra ordinem possunt puniri de hoc  
no. in. c. j. de empro. z ven. Et est pena statuta in hac lege. xx. aureo. et etiam pe  
na criminis vt. le. et no. in. l. ij. j. e.

Annona.

Incantates fru  
menta.

Ad legem iuliam peculatus et de sacrilegijs et residuis

Lex iulia peculatus cauet de eo q̄ ex pecunia vl' re sacra vl' religiosa vt l' orna  
mentis sepulchror: vl' pub. vt fisci vl' ciuitatis. romse aliqd abstulerit vl' iterceperit.  
vel etiam cui⁹ dolo malo id factū est. Et est eius pena. a que et ignis interdi: ti. q̄.

Peculatus.

**Deportatio**  
**De residuis.** In q̄ hodie successit deportatio vt. j. l. iij. ⁊ in aut. de nup. h̄o deportatio. Tractat ⁊ de alia lege q̄ dicit de residuis. que lex iulia locum h̄o p̄tra eñ: apud quē ex locatione emptioe. alimētaria ratioe aliave q̄libet cā. tota pecunia publica vel pars pecū te publice q̄ accepit refedit. Itē et eadē lege tenet q̄ pecunia publicā in vsum aliq̄ nē acceptā tenuit. nec erogauit. vt. j. l. ij. xiiij. §. lege. Et incidit in hāc legē officiales siue camerarij q̄ habēt ex officio publicas pecunias. vel q̄ habēt vnā collectā impostā in cōmuni destinātā p̄ vsum et necessitate cōmuni. et finito officio sibi retinent. vel eandē pecuniā puerunt s̄ alii vsum vt in. l. ij. §. e. Et pena huius legis est in tertia pte q̄ accepit amplius q̄ debet. id est punitur in simplō et in tertia pte simpli. j. l. iij. §. sed ⁊ q̄ pecuniā Sacrilegiū autē fit cum quis rē sacrā in locū sacro. vel nō sacro. Aut cum q̄s rem nō sacrā de loco sacro absp̄tauerit. vt in. l. sacrilegi p̄ p̄n. §. e. Penā autē sacrilegiū iudex p̄ qualitate p̄one. p̄ rei cōditioe. tempte. etatis. et ferus. v̄ ses uerius v̄ clemētius iponet. Multi em̄ sacrilegi ad bestias dānati sunt: nōnulli uicō. Multi in furca suspensi vt in. l. sacrilegi. §. e. Rōnunq̄ etiā capite puniti. vt in. l. sacrilegi Est ergo hodie extraordinaria hec pena. vt. j. no. Et dicit sacrilegiū a sacro. et lego qd̄ est furari vel subtrahere. hinc sacrileg⁹ q̄ sacrū furat. Vir. in b. u. c. vel q̄ sublegi. i. furatus sum tacitus tibi carmina nuper.

### Ad legem iuliam de ambitu.

**Crime ambi.** Hec lex locū habet in q̄ttuor casib⁹: Primo si quis dederit clā pecuniā vt alie quem sortiat honorem. nō in vrbe romana. nā ibi cessat hec lex. cum princeps ibi eligat. l. j. §. e. Vel si p̄ preces. vt in. l. si. l. ad. l. iul. repe. Ideo dixi clam. q̄ palam potest dare pecuniā p̄ honore assequēdo sine administratione tñ. puta vt fiat nobilis. vel comes palatinus vel doctor. Sed cum administratione nullo modo licet dare. nec occulte: nec palam. vt in aut. vt iudi. sin quoquo. suff. p̄ to. et de poll. l. j. §. j. et de off. p̄s. l. barbarius. Secundo habet locum cū quis stat in magistratu vltra annū. l. e. l. j. Tertio si quis studiose vel malitiose ingredit̄ domum iudicis cognoscentis de causa criminali vt cū eo capret benignitentiā ⁊ amicitiam. v̄ q̄ci in suis causis. faucat vt. infra. l. j. Quarto si iudex nouū vectigal instituerit et eregerit vt in. l. si. l. no. vec. impo. ⁊ c. Nā si eregit tenet etiā repetundarum Ita dicit Bar. post. glo. in. l. j. §. j. §. e. Et est pena centū aureorū vt infra. l. j. Sed in casu deport. ē. qñ sez bis idē officii est asseruit. l. e. l. j. nisi nō repirent meliores vt. l. de assess. l. liceat. Itē in p̄consule. vt s̄ de off. p̄cōsul. l. antepe. Et dicit de ambitu ab ambio qd̄ est circuire. ⁊ blādīmēns iudicē v̄ magistrat⁹ circūuenire. Vir. regē q̄ abire lat. nū. ⁊ i. c. q̄ p̄ abiciōsā d̄ rescrip. ll. vj.